
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI (AT)

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 417

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4491 del 08/04/2019

OGGETTO: AGENZIA PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA REGIONE CALABRIA. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE DEI 
CANDIDATI ALLA NOMINA DI REVISORE UNICO. NOMINA COMMISSIONE INTERNA PER 
L'ISTRUTTORIA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

VISTI
• lo Statuto regionale;

• l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento 
della struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/96 e dal D.lgs. n. 
29/93 e ss.mm.ii.”;

• la legge regionale n. 20/1999 e ss.mm.ii.;

• il  Decreto  n.  354  del  21/06/1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  recante 
“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

• la D.G.R. 16/12/2015, n. 541 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi;

• la D.G.R. n. 421 del 24/09/2018 con la quale è stato conferito l’incarico all’Arch. Orsola Reillo 
di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Ambiente e Territorio;

• il provvedimento prot. n. 343514 del 11/10/2018, e successivo decreto n. 2558 del 4/3/2019 
con il quale è stato conferito l’incarico di reggenza del Settore Affari Generali, Giuridici ed 
Economici del Dipartimento Ambiente e Territorio all’Avv. Elvira Costantino;

 

PREMESSO CHE

• con  legge  regionale  n.  20/1999  è  stata  istituita  l’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione 
dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL), ente strumentale della Regione Calabria; 

• la  stessa  legge,  all’art.9,  elenca  tra  gli  organi  dell’Agenzia  il  revisore  unico  dei  conti, 
specificando , al successivo art.12, che “Il revisore unico dei conti, designato dal Presidente  
della Giunta regionale su proposta dell'assessore all'ambiente, è scelto tra i soggetti iscritti al  
registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero della giustizia. Il direttore generale  
dell'ARPACAL provvede alla nomina del revisore unico dei conti con specifico provvedimento  
e lo convoca per la prima seduta. Il revisore unico dei conti dura in carica tre anni e l'incarico  
è rinnovabile una sola volta. Il revisore unico dei conti esercita la vigilanza sulla regolarità  
contabile e finanziaria dell'ARPACAL ed attesta la corrispondenza del conto consuntivo alle  
risultanze della gestione, con apposito atto. 

• con D.D.G. n. 2851 del 08/03/2019 è stato approvato l'Avviso pubblico per la formazione 
dell'elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore unico dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL) , unitamente allo schema di domanda ed 
è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento;

• il  citato D.D.G. 2851 del  08/03/2019 unitamente all’avviso pubblico è stato pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n. 35 del 15/03/2019 e in data 18/3/2019 sul sito 
istituzionale della Regione Calabria;

• l'Avviso Pubblico di cui sopra disponeva che le istanze dovevano pervenire alla Regione, a 
pena di inammissibilità, esclusivamente a mezzo pec ed entro il termine perentorio del 15° 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



giorno dalla data di pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria;

• il termine di presentazione delle candidature è scaduto in data 30 marzo 2018;

RITENUTO di  dover  procedere,  per  come previsto  dall’Avviso  pubblico,  alla  nomina della 
Commissione interna per l'istruttoria delle istanze pervenute, finalizzata alla verifica dell'esatta 
formulazione dell'istanza ed alla verifica della correttezza degli atti richiesti;

PRECISATO che la suddetta Commissione dovrà provvedere alla redazione dell'elenco degli 
idonei  ed  alla  redazione dell'elenco  degli  esclusi  con  la  specifica  motivazione;  gli  elenchi  
saranno pubblicati sul sito della Regione e dalla data di pubblicazione sarà possibile, entro i  
dieci  giorni  successivi,  proporre  istanza  motivata  di  riesame;  trascorso  tale  termine  la 
Commissione definirà le procedure di attuazione del sorteggio pubblico e fisserà la data; la 
Commissione sovrintenderà alle  relative attività  di  sorteggio;  al  termine delle  procedure di 
sorteggio,  la  Commissione trasmetterà  il  verbale  finale  e  tutti  gli  atti  al  Responsabile  del  
procedimento  e  quest'ultimo  provvederà  alla  pubblicazione  dell'esito  del  sorteggio  ed  alla 
successiva trasmissione degli atti  alla Segreteria del Presidente della Giunta regionale per 
l'esecuzione dell'atto di nomina;

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

PRESO ATTO che il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attesta che l'istruttoria è 
completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge 
e di regolamento che disciplinano la materia;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell'istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

 

DECRETA

la premessa viene richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di  nominare,  quali  componenti  della  Commissione  interna  prevista  dall'Avviso 
pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati alla nomina a revisore 
unico  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della  Calabria 
(ARPACAL), approvato con D.D.G. n. 2851 del 08/03/2019:

- Gabriele ALITTO – Presidente;

- Domenico ALBANO – Componente;

- Claudia RUSSO – Componente con funzioni di segretario;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3. di notificare il presente decreto ai Componenti della Commissione;

4. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011 e sul sito istituzionale della  
Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CURCIO ANNAMARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COSTANTINO ELVIRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


